



SOCIEDADES MERCANTILESAGREGADO

INFORMACIÓN GENERAL

Sector	Instrumental
Subsector	Empresarial
Tipos de entidad	Sociedades mercantiles
Número de entidades agregadas	16

INFORMACIÓN CONTABLE

Régimen presupuestario	Estimativo
PGC	PGC privado 1990

MODELIZACIÓN

Sólo se presentan aquellos estados que son obligatorios para todas las entidades agregadas y determinada información de la memoria. El formato de la cuenta sigue una estructura análoga a la presentada en el PGC público 2010 del sector administrativo estatal.

OBSERVACIONES

Los estados presentados no son consolidados. En consecuencia, no han sido eliminadas las operaciones entre las entidades. La relación de entidades agregadas figura en la hoja del libro "Entidades agregadas". Las hojas del libro que presentan estados, incluyen la información individual de cada entidad, en columnas ocultas que pueden visualizarse.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



SOCIEDADES MERCANTILES

AGREGADO

Población a 01/01/1998

4.023.441

BALANCE AGREGADO

Importes en euros

ACTIVO	1998	%	PASIVO	1998	%
A) ACCIO. (SOCIOS) / FUNDA. (ASOCIA.) POR DESEMB. NO EXIGIDOS	3.756.325,65	0,6%	A) FONDOS PROPIOS	158.459.200,19	24,2%
B) INMOVILIZADO	307.960.527,99	47,0%	I. Patrimo. (subsec. adm. y empr. cam.) / Dota. funda. o fondo social (fundaciones)	0,00	--
I. Gastos de establecimiento	2.152.559,42	0,3%	II Capital suscrito	273.467.154,69	41,8%
II. Inversiones destinadas al uso general	0,00	--	III. Prima de emisión	0,00	--
III. Inmovilizaciones inmateriales	1.855.695,63	0,3%	IV. Reservas	15.118.267,66	2,3%
IV. Inmovilizaciones materiales / bienes del patrimonio histórico	268.933.397,98	41,1%	V. Resultados de ejercicios anteriores	-80.148.750,66	-12,2%
V. Inmovilizaciones financieras / inver. finan. perman. / inversiones gestionadas	34.170.203,80	5,2%	VI. Resultados del ejercicio (beneficio o pérdida)	-89.127.985,58	-13,6%
VI. Deudores por operaciones de tráfico a largo plazo	848.671,16	0,1%	VI. bis Aportaciones de socios para compensación de pérdidas	39.150.514,08	6,0%
VII. Acciones propias / acciones de la sociedad dominante	0,00	--	VII. Dividendo a cuenta entreg. en el ejerc. / accion. propias para reducci. de capital	0,00	--
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN	0,00	--	VIII. Resto partidas cuentas consolidadas	0,00	--
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	304.767,91	0,0%	B) SOCIOS EXTERNOS	0,00	--
E) ACTIVO CIRCULANTE	342.740.477,45	52,3%	C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN	0,00	--
I. Acionistas / fundadores / asociados por desembolsos no exigidos	0,00	--	D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	50.425.857,65	7,7%
II. Existencias	126.957.980,75	19,4%	E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	6.832.014,60	1,0%
III. Usuarios y otros deud. de la activi. propia (subsector fundacional)	0,00	--	F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	44.753.905,01	6,8%
IV. Deudores por recurso cameral permanente (subsector empresarial cameral)	0,00	--	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	--
V. Deudores	129.912.302,40	19,8%	II. Deudas con entidades de crédito	31.212.429,21	4,8%
VI. Inversiones financieras temporales	72.191.857,31	11,0%	III. Deudas con entidades / cámaras del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	--
VII. Ajustes por periodificación	560.076,74	0,1%	IV. Otros acreedores	11.299.027,52	1,7%
VIII. Tesorería	13.118.260,25	2,0%	V. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	--
IX. Acciones propias / de la sociedad dominante a corto plazo	0,00	--	VI. Acreedores por operaciones de tráfico a largo plazo	0,00	--
			VII. Total acreedores a largo plazo en 2 entidades sin desglose agrupación	2.242.448,28	0,3%
			G) ACREEDORES A CORTO PLAZO	394.291.121,55	60,2%
			I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	--
			II. Deudas con entidades de crédito	182.156.143,86	27,8%
			III. Deudas con entidades / cámaras del grupo y asociadas a corto plazo	15.253.270,96	2,3%
			IV. Acreedores presupues. y no presupues. / acreedores comerciales	109.757.067,47	16,8%
			V. Otras deudas no comerciales	80.331.768,52	12,3%
			VI. Beneficiarios acreedores (fundaciones)	0,00	--
			VII. Acreedores recurso cameral (cámaras)	0,00	--
			VIII. Provisiones para operaciones de tráfico / actividad	608.813,24	0,1%
			IX. Ajustes por periodificación	375.263,49	0,1%
			X. Total acreedores a corto plazo en 5 entidades sin desglose agrupación	5.808.794,01	0,9%
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	654.762.099,00	100,0%	H) PROVISIONES PARA RIEGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0,00	--
			TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	654.762.099,00	100,0%

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



SOCIEDADES MERCANTILES

AGREGADO

Población a 01/01/1998

4.023.441

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AGREGADA

INDICADORES Y MAGNITUDES ECONÓMICO-FINANCIERAS

Importes en euros

CONCEPTOS	1998
A) POR TODAS LAS OPERACIONES	
1. Ingresos tributarios (subsector administrativo)	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas (a+b)	0,00
a) Transferencias y subvenciones corrientes (subsector administrativo)	0,00
b) Transferencias y subvenciones de capital (subsector administrativo)	0,00
3. Importe neto de la cifra de negocios	91.669.047,64
4. Ventas y prestaciones de servicios (subsector administrativo)	0,00
5. Ingresos de la entidad por la actividad propia (fundaciones)	0,00
6. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	5.239.361,50
7. Otros ingresos de explotación / gestión	28.758.164,46
8. Reintegros (subsector administrativo)	0,00
9. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil (fundaciones)	0,00
A.1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8+9)	125.666.573,60
10. Gastos de personal y prestaciones sociales (a+b)	-50.250.204,66
a) Sueldos, salarios y asimilados	-39.072.050,17
b) Cargas y prestaciones sociales	-11.178.154,49
11. Transferencias y subvenciones entregadas (a+b)	0,00
a) Transferencias y subvenciones corrientes (subsector administrativo)	0,00
b) Transferencias y subvenciones de capital (subsector administrativo)	0,00
12. Aprovisionamientos / consumos de explotación y otros gastos externos	-107.630.208,81
13. Variación de las provisiones de tráfico / actividad	1.963.928,20
14. Otros gastos de explotación / gestión	-51.995.321,80
15. Amortización del inmovilizado	-6.387.028,71
16. Ayudas monetarias y otros (fundaciones)	0,00
A.2) GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (10+11+12+13+14+15+16)	-214.298.835,78
A.3) RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A.1+A.2)	-88.632.262,18
17. Subvenciones de capital / donaciones y legados transferidas al resultado del ejercicio	3.740.330,03
18. Ingresos extraordinarios, e ingresos y beneficios de otros ejercicios	6.899.835,48
19. Gastos extraordinarios, y gastos y pérdidas de otros ejercicios	-5.733.440,76
20. Pérd. y benef. proced. del inmovil. material, inmat. y carte. de control / enajena. de parti. (consol.)	1.794.535,23
21. Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	-46.006,07
22. Pérd. y benef. con acc. y obl. propi. / Amortiz. fondo comerci. y rever. dif. neg. consol. (ctas. Consol.)	0,00
22.bis. Cuotas voluntarias (subsector cameral)	0,00
A.4) RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (A.3+17+18+19+20+21+22+22bis)	-81.977.008,27
23. Ingresos de particip. en capital, ingresos de otros valores nego.	450.861,25
24. Ingresos financieros y otros intereses e ingresos asimilados	6.821.659,90
25. Gastos financieros y asimilables (subsector administrativo)	0,00
26. Gastos financieros y asimilados (resto subsectores)	-11.072.990,43
27. Variación de las provisiones de inversiones financieras (subsector administrativo)	0,00
28. Variación de las provisiones de inversiones financieras (resto subsectores)	-3.606.072,63
29. Diferencias de cambio netas	197.304,99
30. Pérdidas y beneficios de invers. finan. tempo. y rdos. netos de conver. (cuentas consolidadas)	0,00
A.5) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (23+24+25+26+27+28+29+30)	-7.209.236,92
31. Resultados participación en sociedades puestas en equivalencia	0,00
A.6) RESULTADO (AHORRO/DESAHORRO) ANTES DE IMPUESTOS (A.4+A.5+31)	-89.186.245,19
32. Impuesto sobre beneficios y otros impuestos	58.259,61
A.7) RESULTADO DEL EJERCICIO POR TODAS LAS OPERACIONES (A.6+32)	-89.127.985,58
33. Resultado atribuido a socios externos	0,00
A.8) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.7+33)	-89.127.985,58

INDICADORES Y MAGNITUDES	1998
A CORTO PLAZO	
1. Liquidez inmediata o disponibilidad	3,3%
2. Liquidez a corto plazo o tesorería	54,7%
3. Liquidez general o solvencia a corto plazo	86,9%
4. Fondo de maniobra	-51.550.644,1 €
5. Plazo de cobro	393 días
6. Plazo de pago (a)	621 días
7. Plazo de pago corregido (b)	357 días
A LARGO PLAZO	
1. Endeudamiento por habitante	110,8 €
2. Endeudamiento general	68,1%
3. Relación de endeudamiento	764,3%
4. Inmovilización	149,4%
5. Garantía	146,8%
6. Firmeza	521,3%
7. Autofinanciación	-12,4%
8. Estabilidad	119,8%
9. Independencia financiera	46,8%
10. Calidad del endeudamiento	88,4%
DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	
1. Acumulación	-56,2%
2. Ingresos tributarios sobre IGOR	0,0%
3. Transferencias y subvenciones sobre IGOR	0,0%
4. Importe neto de la cifra de neg. sobre IGOR	72,9%
5. Resto de IGOR sobre IGOR	27,1%
6. Gastos de personal sobre GGOR	23,4%
7. Transferencias y subvenciones sobre GGOR	0,0%
8. Otros gastos de explotación sobre GGOR	24,3%
9. Aprovisionamientos sobre GGOR	50,2%
10. Resto de GGOR sobre GGOR	2,1%

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria
GGOR: Gastos de gestión ordinaria

(a) Incluye en el denominador: la agrupación A.2) y los epígrafes 19., 25., y 26. de la cuenta de pérdidas y ganancias y en el numerador: todos los epígrafes de la agrupación G) Acreedores a corto plazo, salvo su epígrafe VIII Provisiones para operaciones de tráfico.

(b) Incluye en el denominador: las partidas 10, 11, 12, 14 y 16 de los gastos de gestión ordinaria, y en el numerador: Los epígrafes III a VII y el IX, de G) Acreedores a corto plazo.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



SOCIEDADES MERCANTILESAGREGADO

OTRA INFORMACIÓN AGREGADA

EMPLEADOS	1998
Número medio de empleados*	1.903 empleados

* En su defecto, empleados a fin de ejercicio. En 3 de las 16 cuentas agregadas, la memoria no ofrece dicha información.

AVALES	1998
Avales prestados por la Generalitat a sociedades mercantiles	255.868.883,20 €

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



SOCIEDADES MERCANTILES

AGREGADO

ENTIDADES AGREGADAS**ESTADOS INDIVIDUALES**

Seguridad y Promoción Industrial Valenciana, S.A.
Valenciana de Aprovechamiento Energético de Residuos, S.A.
Instituto Valenciano de Vivienda, S.A.
Radio Autonomía Valenciana, S.A. (1)
Televisión Autónoma Valenciana, S.A. (1)
Instituto Valenciano de la Exportación, S.A.
Ciudad de las Artes y de las Ciencias, S.A.
Reciclatge de Residus La Marina Alta, S.A.
Sociedad Parque Temático de Alicante, S.A.
Proyecto Cultural de Castellón, S.A.
Residuos Industriales de la Madera y Afines, S.A.
Círculo del Motor y Promoción Deportiva, S.A.
Reciclatge de Residus de la Zona XIV, S.A.
Gestión del Suelo de Alicante, S.A.
Valencia Fomento Empresarial Sociedad de Capital Riesgo, S.A.
Instituto Valenciano de Inversiones Económicas S.A.

ESTADOS CONSOLIDADOS

**(1) Sociedades dependientes que forman parte del Grupo RTVV.
No se incluyen los estados consolidados al no ser la entidad
dominante una sociedad mercantil**